
 
 Sede principale: AGORDO (BL) 32021 – Via Insurrezione 19/a 

Tel. 0437/62015 – Fax 0437/643427 
Sede FALCADE (BL)  32020 Via Trieste, 25   

Tel. 0437/507182 – Fax 0437/507104 

www.folladorderossi.gov.it 
blis00600e@istruzione.it  blis00600e@pec.istruzione.it 

 
 
 

 
 

 

 
 

Cod Min. BLIS00600E - Cod. Fisc. 80004960250 – Cod. Univoco ufficio UF794Pcon convitto annesso BLVC01000Q 
Ist. Tecnico Tecnologico indirizzo Costruzioni, Ambiente e territorio, artic. Geotecnico BLTF006013 

Ist. Tecnico Tecnologico indirizzo Chimica, Materiali e Biotecnologie, artic. Chimica e Materiali BLTF006013 
Liceo Scientifico e Liceo Scientifico ad indirizzo Sportivo BLPS006011 

Istituto Professionale settore Industria e Artigianato, indirizzo Manutenzione e Assistenza Tecnica BLRI006016 
Istituto Professionale Servizi, indirizzo Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera, articol- Enogastronomia e Servizi di Sala e Vendita BLRH00601P 

Istituto Tecnico Economico indirizzo Turismo BLTD00601R 
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto dei servizi di assicurazione alunni e 

personale anno scolastico 2021/2022 - CIG: Z953296076 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D.18 novembre 1923, n.2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTA la L.15 marzo1997, n.59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministra-

tiva»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni ap-

paltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'artico-

lo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affida-

mento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministra-

zione diretta;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione ammini-

strativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78,della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO il Regolamento di Istituto per l'attività negoziale approvato nella seduta del Consiglio di Istituto del 

27/02/2016 e successive integrazioni; 

DATO ATTO della necessità di affidare i servizi assicurativi Responsabilità Civile Terzi (RCT) -Infortuni -

Tutela Giudiziaria – Assistenza a favore degli alunni iscritti alla scuola compresi quelli neo iscritti sino alla 

scadenza della polizza oltre che per il Dirigente Scolastico, Direttore SGA e Operatori scolastici (personale 

docente/non docente di ruolo e non) che intendono avvalersene;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni or-

dine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO che per i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attive convenzioni sulla piatta-

forma Consip;  





 
 Sede principale: AGORDO (BL) 32021 – Via Insurrezione 19/a 

Tel. 0437/62015 – Fax 0437/643427 
Sede FALCADE (BL)  32020 Via Trieste, 25   

Tel. 0437/507182 – Fax 0437/507104 

www.folladorderossi.gov.it 
blis00600e@istruzione.it  blis00600e@pec.istruzione.it 

 
 
 

 
 

 

 
 

Cod Min. BLIS00600E - Cod. Fisc. 80004960250 – Cod. Univoco ufficio UF794Pcon convitto annesso BLVC01000Q 
Ist. Tecnico Tecnologico indirizzo Costruzioni, Ambiente e territorio, artic. Geotecnico BLTF006013 

Ist. Tecnico Tecnologico indirizzo Chimica, Materiali e Biotecnologie, artic. Chimica e Materiali BLTF006013 
Liceo Scientifico e Liceo Scientifico ad indirizzo Sportivo BLPS006011 

Istituto Professionale settore Industria e Artigianato, indirizzo Manutenzione e Assistenza Tecnica BLRI006016 
Istituto Professionale Servizi, indirizzo Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera, articol- Enogastronomia e Servizi di Sala e Vendita BLRH00601P 

Istituto Tecnico Economico indirizzo Turismo BLTD00601R 
 

VISTA la determina Dirigenziale protocollo n° 4706/06-05 del 26 luglio 2021, che stabilisce di avviare una 

procedura di affidamento diretto previa richiesta di manifestazione di interesse (prot. n° 4708/06-05 del 

36/07/2021) alla quale hanno risposto le seguenti società assicurative: 

 Pluriass Srl di Milano 

 Ambientescuola Srl di Milano 

 Chubb European - Benacquista di Milano 

alle quali è stata inviata lettera di invito a presentare un preventivo per i servizi di assicurazione per l'anno sco-

lastico 2021/22. 

VISTO che nei tempi previsti sono pervenute le offerte di Ambientescuola Srl di Milano (prot. n° 5207/06-05 

del 17/08/2021) e di Chubb European - Benacquista di Milano (prot. n° 5238/06-05 del 30/08/2021) delle qua-

li si è provveduto ad accertare il possesso dei requisiti generali previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO che a parità di garanzie nelle condizioni generali di assicurazione il miglior preventivo offerto 

risulta quello di Ambientescuola in ragione della percentuale di tolleranza del 10% sul premio pro-capite di 

euro 9,50, rispetto alla percentuale del 5% sul premio pro-capite di ero 8,50 offerto da Benacquista;  

CONSIDERATO che l'operatore Ambientescuola ha sempre risposto alle esigenze della scuola in termine di 

assistenza alla segreteria e in merito alla puntualità nella liquidazione dei sinistri;  

VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio di Istituto nella riunione del 15/02/2021;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dei servizi 

assicurativi Responsabilità Civile Terzi (RCT)- Infortuni - Tutela Giudiziaria – Assistenza a favore degli alun-

ni iscritti alla scuola compresi quelli neo iscritti sino alla scadenza della polizza oltre che per il Dirigente Sco-

lastico, Direttore SGA e Operatori scolastici (personale docente/non docente di ruolo e non) che intendono av-
valersene, per un importo massimo stimato di € 5.500,00, alla AmbienteScuola S.r.l.;  

Disporre che i pagamenti in dipendenza del presente provvedimento saranno effettuati, previa presentazione 

di fattura elettronica, mediante accredito su apposito conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136, e acquisizione del DURC.  

Ai sensi dell’art. 31, comma 2, del D. Lgs 50/2016, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scola-

stico MAGALINI Claudio. 

 

Agordo, 10/09/2021 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof. Claudio Magalini 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 


